
ОАО "Халык Банк Кыргызстан" 

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ в соответствии с МСФО 

на 31 декабря 2021 года (включительно) 

Юридический адрес: 720033 г. Бишкек, ул.Фрунзе 390 

Идентификационный номер 01204199910016 

АКТИВЫ 

Денежные средства 

Денежные средства на счетах в НБКР 

Депозиты в НБКР 

Средства в банках 

Ссуды предоставленные клиентам 

Резерв на возможные потери по ссудам клиентов 

Чистые ссуды , предоставленные клиентам 

Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости за 

вычетом резерва по ожидаемым кредитным убыткам 

Основные средства и нематериальные активы 

Соглашения по обратному РЕПО 

Долгосрочные активы, предназначенные для продажи 

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток 

Инвестиционная недвижимость 

Прочие активы 

ИТОГО активы 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Средства банков 

Средства НБКР 

Счета клиентов 

Прочие заемные средства 

Ценные бумаги, проданные по операциям РЕПО 

Отложенные налоговые обязательства 

Прочие обязательства 

ИТОГО обязательства 

КАПИТАЛ 

31 декабря 

2021 г. 

1 815 999 

619 640 

220 033 

1 063 779 

11 506 570 

(738 277) 

10 768 293 

756 202 

900 969 

о 

24 166 

3 173 

о 

190 288 

16 362 541 

4 987 681 

194 630 

7 383 921 

699 847 

о 

81 503 

210 685 

13 558 266 

Уставный капитал в форме простых акций 1 200 008 

Резервы для будущих потребностей банка 712 

Резервы по переоценке основных средств 152 821 

Нераспределенная прибыль 1 450 734 

ИТОГО: капитал 2 804 275 

ВСЕГО: ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ 16 362 541 

Справочно: 

Резерв на возможные потери по ссудам клиентов согласно 

требованиям НБКР (1 052 349) 

( тыс.сом) 

31 декабря 

2020 г. 

1 817 987 

468 399 

157 ООО 

975 006 

9 358 203 

(599 562) 

8 758 641 

943 944 

690 646 

4 398 

228 315 

14 044 336 

3 537 022 

286 267 

6 484 747 

869 752 

68 035 

209 093 

11 454 916 

1200 008 

527 

155 372 

1 233 513 

2 589 420 

14 044 336 

(818 967) 

(70 824) 

977 565 

Чыныбаева А.Т. 

Нестеренко Н.Н. 



ОАО "Халык Банк Кыргызстан" 

ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ в соответствии с МСФО 

на 31 декабря 2021 года (включительно) 

Юридический адрес: 720033 г. Бишкек, ул.Фрунзе 390 

Идентификационный номер 01204199910016 

Процентные и аналогичные доходы 

Процентные и аналогичные расходы 

ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД/РАСХОД 

ДО ВОЗМЕЩЕНИЯ (ФОРМИРОВАНИЯ) РЕЗЕРВА 

НА ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ ПО ССУДАМ 

Возмещение (формирование) резерва 

на возможные потери по ссудам 

ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД/РАСХОД 

Доходы и комиссионные полученные 

Расходы и комиссионные уплаченные 

Чистая прибыль по операциям с иностранной 

валютой 

Прочие доходы 

ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ 

Операционные расходы 

ПРИБЫЛЬ/УБЫТОК ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ 

НА ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ ПО ПРОЧИМ ОПЕРАЦИЯМ 

И ДО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ 

Формирование резервов под обесценение 

по прочим операциям 

ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ 

Налог на прибыль: 

расходы по налогу на прибыль 

ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ/УБЫТОК 

Прибыль на одну акцию 

/ Главный бухгалтер 
ОАО "Халык Банк Кыргызстан" 

31 декабря 
2021 г. 

1 247 867 

(408 980) 

838 887 

(124 835) 

714 052 

117 283 

(61 756) 

122 754 

17 282 

195 563 

(641 850) 

267 765 

(4 378) 

263 387 

(48 644) 

214 743 

89.48 

144 617 

( тыс.сом) 

31 декабря 
2020 г. 

1 048 708 

(334 916) 

713 792 

(316 437) 

397 355 

254 281 

(57 371) 

162 477 

7 964 

367 351 

(477 766) 

286 940 

(17 110) 

269 830 

(46 204) 

223 626 

93.18 

185 247 

Чыныбаева А.Т. 

Нестеренко Н.Н.



СВЕДЕНИЯ 
о соблюдении экономических нормап1вов 

ПО СОСТОЯIIНЮ на 01.01.2022 г. 
ОАО "Халык Банк Кыргызстан" 

Наименование экономических нормативов н требований 

Максимальный размер риска на одного заемщика, не связанного с банком 
(К 1.1) 
Максимальный размер риска на одного заемщика, связанного с банком 
(Кl.2) 
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, не 
связанный с банком (К 1.3) 

Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, 
являющийся аффилированным лицом банка (К 1.4) 

Коэффициент адекватности суммарного капитала (К 2.1) 

Коэффициент адекватности капитала Первого уровня (К 2.2) 

Коэффициент адекватности капитала К2.3 

Левераж (К 2.4) 

Норматив ликвидности (КЗ.1) 

Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых 
валютных позиций (К 4.2) 
Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых 
валютных позиций (К 4.3) 

Дополнительный запас капитала банка (индекс «буфер капитала») 

Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых 
валютных позиций в драгоценных металлах (К4.5) 
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Установленное 
значение 

нооматнва 

не более 20% 

не более 15% 

не более 30% 

не более 15% 

не менее 12% 

не менее 6% 

не менее 4.5% 

не менее 8% 

не менее 45% 

не более 20% 

не более 20% 

не менее 22% 

не более 20% 

не более 20% 

(тыс.сом) 
Фактическое 

значение 
нооматнва 

19.2% 

0.1% 

0.0% 

7.7% 

14.1% 

11.9% 

11.9% 

13.7% 

58.1% 

-

-

14.1% 

не применяется 

не применяется 

Чыныбаева А.Т. 

Нестеренко Н.Н. 


