ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ в соответствии с МСФО

на 31 декабря 2021 года (включительно)

Юридический адрес: **720033 г. Бишкек, ул. Фрунзе 390** Идентификационный номер **01204199910016**

		(тыс.сом)
	31 декабря 2021 г.	
АКТИВЫ	4 045 000	4 047 007
Денежные средства	1 815 999	
Денежные средства на счетах в НБКР	619 640	
Депозиты в НБКР	220 033	
Средства в банках	1 063 779 11 506 570	
Ссуды предоставленные клиентам		
Резерв на возможные потери по ссудам клиентов Чистые ссуды, предоставленные клиентам	(738 277) 10 768 293	
Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости за	10 700 233	0730041
вычетом резерва по ожидаемым кредитным убыткам	756 202	943 944
Основные средства и нематериальные активы	900 969	
Соглашения по обратному РЕПО	0	
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	24 166	
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости	24 100	
через прибыль или убыток	3 173	4 398
	3 1/3	
Инвестиционная недвижимость Прочие активы	190 288	
•		
ИТОГО активы =	16 362 541	14 044 336
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Средства банков	4 987 681	3 537 022
Средства НБКР	194 630	286 267
Счета клиентов	7 383 921	6 484 747
Прочие заемные средства	699 847	
Ценные бумаги, проданные по операциям РЕПО	0	
Отложенные налоговые обязательства	81 503	68 035
Прочие обязательства	210 685	209 093
ИТОГО обязательства	13 558 266	11 454 916
КАПИТАЛ		
Уставный капитал в форме простых акций	1 200 008	1 200 008
Резервы для будущих потребностей банка	712	527
Резервы по переоценке основных средств	152 821	155 372
Нераспределенная прибыль	1 450 734	1 233 513
ИТОГО: капитал	2 804 275	
ВСЕГО: ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	16 362 541	14 044 336
Справочно: Резерв на возможные потери по ссудам клиентов согласно		
требованиям НБКР	(1.052.240)	(010.067)
треоованиям тыск	(1 052 349)	(818 967)
Резервы по остальным активам согласно требованиям НБКР	(50 410)	(70 824)
Нераспределенная прибыль согласно требованиям НБКР	1 124 726	977 565
	2	
Председатель Правления ОАО "Халык Банк Кыргызстан"		Чыныбаева А.Т.
Главный бухгалтер ОАО "Халык Банк Кыргызстан"		Нестеренко Н.Н.
The state of the s		

ОАО "Халык Банк Кыргызстан"

ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ в соответствии с МСФО на 31 декабря 2021 года (включительно)

Юридический адрес: **720033 г. Бишкек, ул. Фрунзе 390** Идентификационный номер **01204199910016**

		(тыс.сом)
	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Процентные и аналогичные доходы	1 247 867	1 048 708
Процентные и аналогичные расходы	(408 980)	(334 916)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД/РАСХОД ДО ВОЗМЕЩЕНИЯ (ФОРМИРОВАНИЯ) РЕЗЕРВА		
НА ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ ПО ССУДАМ	838 887	713 792
Возмещение (формирование) резерва		
на возможные потери по ссудам	(124 835)	(316 437)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД/РАСХОД	714 052	397 355
Доходы и комиссионные полученные	117 283	254 281
Расходы и комиссионные уплаченные	(61 756)	(57 371)
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	122 754	162 477
Прочие доходы	17 282	7 964
чистые непроцентные доходы	195 563	367 351
One new terms to near the	(641 850)	(477 766)
Операционные расходы	(041 830)	(477 700)
ПРИБЫЛЬ/УБЫТОК ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ НА ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ ПО ПРОЧИМ ОПЕРАЦИЯМ И ДО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ	267 765	286 940
Формирование резервов под обесценение по прочим операциям	(4 378)	(17 110)
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ	263 387	269 830
Налог на прибыль:		
расходы по налогу на прибыль	(48 644)	(46 204)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ/УБЫТОК	214 743	223 626
Прибыль на одну акцию	89.48	93.18
Справочно: Чистая прибыль согласно требованиям НБКР	144 617	185 247
Председатель Правления ОАО "Халык Банк Кыргызстан"	Чыныбаева А.Т.	
Главный бухгалтер ОАО "Халык Банк Кыргызстан"	e l	Нестеренко Н.Н.

СВЕДЕНИЯ

о соблюдении экономических нормативов по состоянию на 01.01.2022 г.

ОАО "Халык Банк Кыргызстан"

(тыс.сом)

		(тыс.сом)
Наименование экономических нормативов н требований	Установленное значение норматнва	Фактическое значение норматнва
Максимальный размер риска на одного заемщика, не связанного с банком (К 1.1)	не более 20%	19.2%
Максимальный размер риска на одного заемщика, связанного с банком (К1.2)	не более 15%	0.1%
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, не связанный с банком (К1.3)	не более 30%	0.0%
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, являющийся аффилированным лицом банка (К 1.4)	не более 15%	7.7%
Коэффициент адекватности суммарного капитала (К 2.1)	не менее 12%	14.1%
Коэффициент адекватности капитала Первого уровня (К 2.2)	не менее 6%	11.9%
Коэффициент адекватности капитала К2.3	не менее 4.5%	11.9%
Левераж (К 2.4)	не менее 8%	13.7%
Норматив ликвидности (КЗ.1)	не менее 45%	58.1%
Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых валютных позиций (К 4.2)	не более 20%	-
Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых валютных позиций (К 4.3)	не более 20%	-
Дополнительный запас капитала банка (индекс «буфер капитала»)	не менее 22%	14.1%
Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых валютных позиций в драгоценных металлах (К4.5)	не более 20%	не применяется
Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых валютных позиций в драгоценных метацијах (КА 6)	не более 20%	не применяется

Председатель Правления ОАО "Халык Банк Кыргызстан"

^{*}Главный бухгалтер ОАО "Халык Банк Кыргызстан" халык Банк

Чыныбаева А.Т.

Нестеренко Н.Н.